
О проведении отбора на предоставление из федерального бюджета субсидийроссийским организациям на финансовое обеспечение части затрат на созданиенаучно-технического задела по разработке базовых технологий производстваприоритетных электронных компонентов и радиоэлектронной аппаратуры

В целях реализации Правил предоставления из федерального бюджета
субсидий российским организациям на финансовое обеспечение части затрат
на создание научно-технического задела по разработке базовых технологий
производства приоритетных электронных компонентов и радиоэлектронной
аппаратуры, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 17 февраля 2016 г. № 109, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 8 сентября по 17 ноября 2023 г. отбор
на предоставление из федерального бюджета субсидий российским организациям
на финансовое обеспечение части затрат на создание научно-технического задела
по разработке базовых технологий производства приоритетных электронных
компонентов и радиоэлектронной аппаратуры (далее – отбор).

2. Утвердить прилагаемое объявление о проведении отбора.
3. Департаменту радиоэлектронной промышленности обеспечить размещение

в течение 10 рабочих дней после утверждения настоящего объявления
о проведении отбора на сайте государственной информационной



2
системы промышленности, а также на официальном сайте Министерства
промышленности и торговли Российской Федерации в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://minpromtorg.gov.ru).

4. Департаменту радиоэлектронной промышленности обеспечить
предоставление Министерству финансов Российской Федерации информации:

а) об указателе страницы сайта в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора, не позднее
5 рабочих дней до наступления даты начала приема заявок от участников отбора;

б) о заявках участников отбора и ходе отбора регулярно по истечении
10 рабочих дней с даты начала отбора и далее каждые 10 рабочих дней в течение срока
проведения отбора;

в) о результатах отбора с включением в состав такой информации документов,
подтверждающих результаты рассмотрения и оценки заявок участников отбора,
не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о результатах отбора.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра В.В. Шпак



УТВЕРЖДЕНО
приказом Минпромторга Россииот _________________ № ______

ОБЪЯВЛЕНИЕо проведении отбора на предоставление из федерального бюджета субсидийроссийским организациям на финансовое обеспечение части затрат на созданиенаучно-технического задела по разработке базовых технологий производстваприоритетных электронных компонентов и радиоэлектронной аппаратуры
Общая информация об отборе

Срок проведения отбора В соответствии с пунктом 14 Правил предоставленияиз федерального бюджета субсидий российским организациямна финансовое обеспечение части затрат на создание научно-технического задела по разработке базовых технологийпроизводства приоритетных электронных компонентови радиоэлектронной аппаратуры, утвержденных постановлениемПравительства Российской Федерации от 17 февраля 2016 г. № 109(далее – Правила, организация), отбор проводится в три этапас 8 сентября по 17 ноября 2023 г.:1. На первом этапе в соответствии с пунктом 15 Правилорганизацией в государственную информационную системупромышленности представляются сведения и документы всоответствии с пунктом 11 Правил, после чего осуществляетсяавтоматическая проверка соответствия организации-участникаотбора требованиям, предусмотренным пунктом 4 Правил, заявкина участие в отборе – требованиям, предусмотренным пунктом 11Правил, а также оценка финансово-экономического состоянияорганизации в соответствии с методикой оценки финансово-экономического состояния российской организации согласноприложению № 1 к Правилам, по результатам которой заявка научастие в отборе допускается ко второму этапу.2. Заявка на участие в отборе, поступившая вгосударственную информационную систему промышленности, недопускается ко второму этапу в следующих случаях:несоответствие организации требованиям, предусмотреннымпунктом 4 Правил;несоответствие содержания представленных организациейсведений и документов положениям, предусмотренным пунктом11 Правил;недостоверность представленной организацией информации(в том числе информации о месте нахождения и об адресеюридического лица), а также несоответствие информации,представленной в заявке, аналогичной информациив прилагаемых документах;превышение в заявке на участие в отборе количествакомплексных проектов, предусмотренных абзацем третьим пункта



2
7 Правил;отказ в предшествующие 3 года организации, прошедшей отбор,от заключения соглашения о предоставлении субсидии;подача организацией заявки после даты и (или) времени,определенных настоящим объявлением для подачи заявки.Первый этап завершается передачей в государственнуюинформационную систему промышленности (иным способом споследующим размещением информации в государственнойинформационной системе промышленности) заявок на участие вотборе членам экспертного совета по проведению научно-технической оценки комплексных проектов и контролю ихреализации, образуемого Минпромторгом России (далее –экспертный совет Министерства) конкурсной комиссии.3. На втором этапе экспертный совет Министерства в срок,не превышающий 20 рабочих дней, следующих за днем получениязаявок на участие в отборе, проводит научно-техническую оценкукомплексных проектов в соответствии с методикой, указаннойв подпункте «б» пункта 9 Правил, по следующим критериям,предусмотренным пунктом 16 Правил:а) рыночная перспективность (оценивается востребованностьразрабатываемой в рамках комплексного проекта продукции нарынке, в том числе регулируемом, возможность ее применения вобъектах критической информационной инфраструктуры,соответствие отраслевому плану импортозамещения, а такжеэкспортный потенциал);б) технологический суверенитет (осуществляется оценкатехнических характеристик продукции, новизна результатовинтеллектуальной деятельности, применение отечественныхрешений в составе продукции комплексного проекта, наличиенаучно-технического и технологического задела и его значимостьдля реализации комплексного проекта);в) производственный потенциал (возможность локализациитехнологических операций, оценка производственных активов длясоздания и производства продукции комплексного проекта,применение продукции из реестра российской радиоэлектроннойпродукции в составе изделия);д) финансово-экономическая эффективность (оценкафинансово-экономической эффективности и заявленной стоимостикомплексного проекта, а также финансового состояния(финансовой устойчивости) организации).Согласно пункту 17 Правил по итогам оценки экспертнымсоветом Министерства комплексных проектов организация вправескорректировать размер субсидии, указанный в описаниикомплексного проекта, и в течение 3 рабочих дней направитьскорректированное описание комплексного проекта для научно-технической оценки экспертным советом Министерства всоответствии с пунктом 16 Правил. Экспертный советМинистерства проводит научно-техническую оценкускорректированных комплексных проектов в течение 3 рабочихдней с даты их поступления.По итогам рассмотрения заявок на участие в отборе экспертнымсоветом Министерства формируется и утверждается



3
в государственной информационной системе промышленностиили иным способом с последующим размещением вгосударственной информационной системе промышленностипротокол экспертной оценки комплексных проектов, который исодержит следующие сведения:дата, время и место проведения рассмотрения заявок на участиев отборе и приложенных к ним сведений и документов;информация об участниках отбора, заявки на участие в отборекоторых были рассмотрены;информация об участниках отбора, заявки на участие в отборекоторых не прошли научно-техническую оценку комплексныхпроектов;информация об участниках отбора, заявки на участие в отборекоторых прошли научно-техническую оценку комплексныхпроектов;заключения по каждому комплексному проекту.Подписанные заключения по каждому комплексному проектуи протокол экспертной оценки комплексных проектовразмещаются в государственной информационной системепромышленности в течение 3 рабочих дней, следующих за днем ихутверждения.4. На третьем этапе в соответствии с пунктом 19 Правил вгосударственной информационной системе промышленностиосуществляется автоматическая проверка соответствиякомплексных проектов, прошедших научно-техническую оценку,условиям, установленным в настоящем объявлении, определяетсярейтинг заявок на участие в отборе с присвоением каждой заявкена участие в отборе порядкового номера в соответствии сметодикой определения рейтинга заявок, представленныхроссийскими организациями на отбор на право получениясубсидии из федерального бюджета на финансовое обеспечениечасти затрат на создание научно-технического задела по разработкебазовых технологий производства приоритетных электронныхкомпонентов и радиоэлектронной аппаратуры, согласноприложению № 2 на основании следующих критериев оценки:реализация комплексного проекта в рамках сквозного проекта,одобренного общественным экспертным советом Министерства;объем выручки от реализации продукции (включая объемвыручки от экспорта продукции, результатов интеллектуальнойдеятельности и предоставления в аренду продукции), котораябудет разработана и произведена (в том числе произведенапроизводителем в рамках комплексного проекта, в денежномвыражении (в действующих ценах);количество вновь создаваемых и (или) модернизируемыхвысокотехнологичных рабочих мест в рамках реализациикомплексного проекта;патентоспособность ключевых технических решений(непатентоспособно, или патентоспособно в качестве полезноймодели, или патентоспособно в качестве изобретения);соотношение размера субсидии, запрашиваемой на созданиенаучно-технического задела в рамках комплексного проекта, иразмера заемных и (или) собственных средств, планируемых к



4
привлечению для реализации комплексного проекта;наличие успешного опыта реализации подобных комплексныхпроектов, в том числе по их выводу на плановую окупаемость иобеспечению достижения запланированных показателейэкономической эффективности;объем выручки от экспорта продукции, разработаннойи произведенной (в том числе произведенной производителем врамках реализации комплексного проекта в денежном выражении(в действующих ценах);место государственной регистрации организации (включаяорганизации, местонахождением которых являются ДонецкаяНародная Республика, Луганская Народная Республика,Запорожская область и Херсонская область).По итогам оценки и определения рейтинга заявок на участиев отборе в государственной информационной системепромышленности (иным способом с последующим размещением вгосударственной информационной системе промышленности)формируется протокол оценки и определения рейтинга заявок научастие в отборе в течение 3 рабочих дней, следующих за днемокончания проведения оценки и определения рейтинга заявок научастие в отборе, который подписывается каждымприсутствующим членом конкурсной комиссии усиленнойквалифицированной электронной подписью и содержитследующие сведения:дата, время и место проведения рассмотрения заявок на участиев отборе и приложенных к ним сведений и документов;информация об участниках отбора, заявки на участие в отборекоторых были рассмотрены;информация об участниках отбора, заявки на участие в отборекоторых были отклонены, с указанием причин их отклонения, втом числе положений настоящих Правил и объявления опроведении отбора, которым не соответствуют такие заявки научастие в отборе;информация об участниках отбора, заявки на участие в отборекоторых не прошли научно-техническую оценку комплексныхпроектов;дата, время и место проведения оценки и определения рейтингаучастников отбора, заявки на участие в отборе которых прошлинаучно-техническую оценку комплексных проектов;последовательность оценки заявок на участие в отбореучастников отбора, присвоенные заявкам на участие в отборезначения по каждому из критериев оценки и принятое на основаниирезультатов оценки заявок на участие в отборе решение оприсвоении таким заявкам на участие в отборе порядковыхномеров;наименование получателей субсидии, с которыми будутзаключаться соглашения о предоставлении субсидии.Дата и время началаприема заявокорганизаций
00 часов 00 минут 8 сентября 2023 г. (время московское)

Дата и время окончанияприема заявок 23 часов 59 минут 7 октября 2023 г. (время московское)



5
организаций Контактная информация об организаторе отбора
Наименование Министерство промышленности и торговли РоссийскойФедерации, Департамент радиоэлектронной промышленности(далее – Организатор)Место нахождения,почтовый адрес 125039, г. Москва, Пресненская набережная, д. 10, стр. 2
Адрес электронной почты ZinovievAY@minprom.gov.ru
Указатель страницыофициального сайта,на которомобеспечиваетсяпроведение отбора

Сервис подачи заявок в государственной информационнойсистеме промышленности, расположенный в сети «Интернет»https://www.gisp.gov.ru/gisplk/ (далее – сервис подачи заявок).

Результатпредоставления субсидиии ее характеристики(показатели,необходимые длядостижения результатапредоставлениясубсидии) (далее –характеристики)

Результатом предоставления субсидии в соответствиис пунктом 21 Правил является суммарное значение на датуокончания реализации комплексного проекта:объема выручки от реализации продукции (включая выручку отэкспорта продукции (поставленной в том числе на внешний рынокэкспортером), с учетом положений подпункта «ж» пункта 33Правил), которая будет разработана и произведена в рамкахкомплексного проекта, в денежном выражении (в действующихценах);объема выручки от реализации результатов интеллектуальнойдеятельности, полученных в ходе реализации комплексногопроекта (за исключением выручки от реализации результатовинтеллектуальной деятельности, полученной от производителя), вденежном выражении (в действующих ценах);объема выручки от предоставления в аренду (финансовуюаренду (лизинг) продукции, которая будет разработана ипроизведена (в том числе произведена производителем) в рамкахкомплексного проекта, в денежном выражении (в действующихценах), но не более трехкратного размера стоимости разработаннойи произведенной продукции, предусмотренной заявкой на участиев отборе и финансовой моделью комплексного проекта,представленной на отбор.В качестве объема выручки от реализации продукции (в случаеее полной отгрузки и оплаты получателем в течение не более 6месяцев с даты отгрузки) принимается выручка, полученная отреализации разработанной с применением научно-техническогозадела и произведенной в рамках комплексного проекта продукциина внутреннем и внешнем рынках.Результат предоставления субсидии на дату завершениякомплексного проекта должен превышать (накопленным итогом)не менее чем в 3 раза размер предоставленной субсидии.Характеристиками являются:количество вновь создаваемых и (или) модернизируемыхвысокотехнологичных рабочих мест;количество созданных результатов интеллектуальнойдеятельности, охраняемых патентами и (или) удовлетворяющихусловиям патентоспособности (с подтверждением результатовпатентных исследований, проведенных в соответствиис ГОСТ Р 15.011-96) и охраняемых в качестве секретов

mailto:ZinovievAY@minprom.gov.ru


6
производства (ноу-хау), в том числе ключевых техническихрешений;объем экспорта продукции, созданной в рамках реализациикомплексного проекта.Информация о процедуре проведения отбора

Требованияк организациямв соответствии с пунктом4 Правил и переченьсведений и документов,представляемыхорганизациями дляподтверждениясоответствия указаннымтребованиямв соответствии с пунктом11 Правил

Организация – участник отбора не ранее 1-го числа месяца,предшествующего месяцу, в котором подается заявка на участие вотборе или заявка на предоставлении субсидии, должнасоответствовать следующим требованиям:а) организация – участник отбора не имеет неисполненнойобязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней,штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствиис законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;б) организация – участник отбора не имеет просроченнойзадолженности по возврату в федеральный бюджет субсидий,бюджетных инвестиций, предоставленных в том числев соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствамперед Российской Федерацией;в) организация – участник отбора не находится в процессереорганизации (за исключением реорганизации в формеприсоединения к организации другого юридического лица),ликвидации, в отношении организации не введена процедурабанкротства, ее деятельность не приостановлена в порядке,предусмотренном законодательством Российской Федерации;г) организация - участник отбора не является иностраннымюридическим лицом, в том числе местом регистрации которогоявляется государство или территория, включенные вутверждаемый Министерством финансов Российской Федерацииперечень государств и территорий, используемых дляпромежуточного (офшорного) владения активами в РоссийскойФедерации (далее - офшорные компании), а также российскимюридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которогодоля прямого или косвенного (через третьих лиц) участияофшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов(если иное не предусмотрено законодательством РоссийскойФедерации). При расчете доли участия офшорных компаний вкапитале российских юридических лиц не учитывается прямое и(или) косвенное участие офшорных компаний в капиталепубличных акционерных обществ (в том числе со статусоммеждународной компании), акции которых обращаются наорганизованных торгах в Российской Федерации, а такжекосвенное участие таких офшорных компаний в капитале другихроссийских юридических лиц, реализованное через участие вкапитале указанных публичных акционерных обществ;д) организация – участник отбора не получает субсидиина цели, указанные в пункте 1 Правил, на основании иныхнормативных правовых актов Российской Федерации;е) среднесписочная численность работников организации -участника отбора за предшествующий календарный год составляетне менее 20 человек в случае, если такая организация претендуетна получение субсидии на реализацию только одного комплексного



7
проекта и не реализует на дату заключения соглашения опредоставлении субсидии иных комплексных проектов в рамкахгосударственной программы «Научно-технологическое развитиеРоссийской Федерации». Среднесписочная численностьработников организации за предшествующий календарный год приреализации 2 комплексных проектов должна составлять не менее30 человек, при реализации 3 комплексных проектов - не менее 40человек, при реализации 4 комплексных проектов - не менее 50человек, при реализации 5 комплексных проектов - не менее 60человек (не применяется в отношении научно-производственногообъединения в сфере обеспечения технологического развитиякритической информационной инфраструктуры);ж) организация - участник отбора создана не менее чем за 3 годадо даты подачи заявки на участие в отборе либо включена вперечень системообразующих предприятий российской экономикиили является дочерним обществом такой организации с долейучастия в уставном капитале не менее 50 процентов и ненаходилась в течение 3 последних лет в процессе ликвидации илибанкротства (не применяется для научно-производственногообъединения в сфере обеспечения технологического развитиякритической информационной инфраструктуры);з) с организацией - участником отбора за последние 3 годаМинистерством промышленности и торговли РоссийскойФедерации не было расторгнуто в одностороннем порядкесоглашение о предоставлении субсидии в рамках государственнойпрограммы «Научно-технологическое развитие РоссийскойФедерации» и государственной программы Российской Федерации«Развитие электронной и радиоэлектронной промышленности»(за исключением случаев расторжения соглашения Министерствомпромышленности и торговли Российской Федерациив одностороннем порядке при реорганизации организации -участника отбора);и) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведенияо дисквалифицированных руководителе, членах коллегиальногоисполнительного органа, лице, исполняющем функцииединоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере(при наличии) организации – участника отбора;к) организация – участник отбора не находится в перечнеорганизаций и физических лиц, в отношении которых имеютсясведения об их причастности к экстремистской деятельности илитерроризму, либо в перечне организаций и физических лиц,в отношении которых имеются сведения об их причастностик распространению оружия массового уничтожения.Для участия в отборе организация в соответствии с пунктом 11Правил направляет через государственную информационнуюсистему промышленности в Министерство промышленности иторговли Российской Федерации в электронном виде в сроки,указанные в настоящем объявлении, заявку на участие в отборе,подписанную усиленной квалифицированной электроннойподписью лица, имеющего право действовать от имениорганизации, содержащую следующие сведения и документы:а) сведения об обеспеченности организации технологическим ииспытательным оборудованием для реализации комплексного



8
проекта, принадлежащим на праве собственности или на иномзаконном основании организации, либо ее дочерним обществам,либо организациям, по отношению к которым она являетсядочерней, находящимся на территории Российской Федерации;б) сведения о наличии у организации необходимых дляреализации комплексного проекта и принадлежащих ей на правесобственности или на ином законном основании зданий, строенийи сооружений, права на которые не зарегистрированы в Единомгосударственном реестре недвижимости;в) сведения о наличии успешного опыта реализации подобныхкомплексных проектов, в том числе по их выводу на плановуюокупаемость и обеспечению достижения запланированныхпоказателей экономической эффективности;г) сведения о продукции, которая будет создана в ходереализации комплексного проекта, с указанием ее техническиххарактеристик;д) сведения об осуществлении организацией на дату подачизаявки на участие в отборе работ по реализации комплексногопроекта за счет собственных и (или) заемных средств с указаниемобъема фактически осуществленных затрат и выполненных работ;е) сведения о соответствии организации требованиям,предусмотренным пунктом 4 Правил;ж) описание комплексного проекта, включающее в себя:краткую характеристику комплексного проекта с указаниемнаименований всех единиц создаваемой в рамках комплексногопроекта продукции и соответствующих кодов Общероссийскогоклассификатора продукции по видам экономической деятельностии наименований контрагентов, привлекаемых к реализациикомплексного проекта;наименование производителя и (или) экспортера продукции,привлекаемого к реализации комплексного проекта (в случаепривлечения), с указанием цели и обоснованности привлеченияпроизводителя и (или) экспортера продукции для реализациикомплексного проекта и срока реализации комплексного проекта(с учетом положений пункта 3 Правил);технологический анализ комплексного проекта с описаниемключевых технических характеристик разрабатываемых базовыхтехнологий и создаваемой продукции;информацию о результатах интеллектуальной деятельности,которые будут получены в ходе реализации комплексного проекта,в том числе информацию о приобретении исключительных инеисключительных лицензий на результаты интеллектуальнойдеятельности, необходимых для реализации комплексного проекта;выводы по результатам проведения организацией патентногоанализа в части разрабатываемых в рамках комплексного проектабазовых технологий и (или) создаваемой продукции, а такжесведения о патентоспособных ключевых технических решениях,которые предполагается создать и использовать в рамкахкомплексного проекта (при наличии), с приложением копии отчетао патентных исследованиях, результаты которых подтверждаютвозможность получения патентоспособных ключевых техническихрешений в рамках реализации комплексного проекта, и овостребованности на рынке указанных ключевых технических



9
решений;сведения о наличии у организации, в том числе входящей вгруппу лиц с организацией в соответствии с положениями статьи9 Федерального закона «О защите конкуренции», научно-технического задела, необходимого для реализации комплексногопроекта;анализ зависимости комплексного проекта от импортныхтехнологий и комплектующих;маркетинговый анализ комплексного проекта, содержащийанализ российского и мирового рынков продукции, создаваемой врамках реализации комплексного проекта, а также анализконкурентной среды в части сравнения продукции, создаваемой врамках комплексного проекта, с российскими и иностраннымианалогами;обоснование спроса на продукцию, разрабатываемую в рамкахкомплексного проекта, с приложением подтверждающих писемот потенциальных потребителей продукции (с указаниемпланируемой стоимости изделия), и (или) заверенныеруководителем организации копии соглашений о намерениях спотенциальными потребителями;план-график реализации комплексного проекта, определяющийсроки и результаты достижения ключевых событий и плановыхзначений характеристик предоставления субсидии (в рамкахкаждого периода реализации значения не менее однойхарактеристики предоставления субсидии, а на конец реализациикомплексного проекта - значения каждой характеристикипредоставления субсидии, которая отлична от нуля), включая:объем выручки, полученной:от реализации продукции (включая выручку от экспортапродукции), которая будет разработана и произведена (в том числепроизведена производителем) в рамках комплексного проекта, вденежном выражении (в действующих ценах);от реализации результатов интеллектуальной деятельности,полученных в ходе реализации комплексного проекта(за исключением выручки от реализации результатовинтеллектуальной деятельности, полученной от производителя), вденежном выражении (в действующих ценах);от предоставления в аренду продукции, которая будетразработана и произведена (в том числе произведенапроизводителем) в рамках комплексного проекта, в денежномвыражении (в действующих ценах), но не более трехкратногоразмера общего планового объема выручки;количество вновь создаваемых и (или) модернизируемых врамках реализации комплексного проекта высокотехнологичныхрабочих мест;размер субсидии, запрашиваемой в рамках реализациикомплексного проекта, предусмотренный абзацем четвертымпункта 3 Правил;объем внебюджетных средств, привлекаемых организацией нареализацию комплексного проекта;объем внебюджетных средств, привлекаемых организациейна создание научно-технического задела;количество созданных результатов интеллектуальной



10
деятельности, охраняемых патентами и (или) удовлетворяющихусловиям патентоспособности (с подтверждением результатовпатентных исследований, проведенных в соответствии с ГОСТ Р15.011-96) и охраняемых в качестве секретов производства(ноу-хау), в том числе ключевых технических решений;объем экспорта продукции, которая будет создана в ходереализации комплексного проекта;план-график финансового обеспечения реализациикомплексного проекта;оценку возможности внедрения и коммерческого использованиярезультатов реализации комплексного проекта, достижениярезультата предоставления субсидии и характеристикпредоставления субсидии, а также выполнения мероприятий(ключевых событий);з) гарантийные письма инвесторов (соинвесторов) и (или)кредитных организаций либо государственной корпорацииразвития «ВЭБ.РФ» о готовности предоставить финансовоеобеспечение расходов, связанных с реализацией комплексногопроекта, в случае привлечения кредитных средств для целейреализации комплексного проекта. Указанные письма должнысодержать сведения об эффективности планируемых инвестиций вкомплексный проект, подготовленные на основе результатованализа описания комплексного проекта;и) бухгалтерский баланс (форма по ОКУД 0710001, 0710002,0710004) не менее чем за 3 последних года ведения хозяйственнойдеятельности организации;к) отчет о проведении патентных исследований в частиразрабатываемых базовых технологий и (или) создаваемойпродукции в рамках комплексного проекта;л) сведения о согласии на публикацию (размещение) в сети«Интернет» информации об организации, о подаваемойорганизацией заявке на участие в отборе, а также об инойинформации об организации, связанной с отбором;м) письмо якорного заказчика о необходимости реализациикомплексного проекта в рамках сквозного проекта с приложениемкопии решения общественного экспертного совета поиспользованию электроники в отраслях экономики при президиумеПравительственной комиссии по цифровому развитию,использованию информационных технологий для улучшениякачества жизни и условий ведения предпринимательскойдеятельности об одобрении сквозного проекта, в рамках которогопланируется реализация комплексного проекта (при наличии).Порядок подачи заявок научастие в отбореорганизациями

Для участия в отборе организация направляет черезгосударственную информационную систему промышленности вМинистерство промышленности и торговли РоссийскойФедерации в электронном виде в сроки, указанныев настоящем объявлении, заявку на участие в отборе, подписаннуюусиленной квалифицированной электронной подписью лица,имеющего право действовать от имени организации, а такжесведения и документы, указанные в пункте 11 Правил.



11
Требования, предъявляемыек форме и содержаниюзаявок на участие в отборе,подаваемых организациямив соответствии с пунктом11 Правил

В заявке на участие в отборе, направляемой черезгосударственную информационную систему промышленностизаполняются обязательные поля информации сведениями,указанными в пункте 11 Правил. К заявке прикладываютсяподписанные скан-копии документов, предусмотренные пунктом11 Правил, которые должны быть составлены на русском языке.Документы, оригиналы которых выданы организации третьимилицами и составлены на иностранном языке, могут бытьпредставлены при условии, что к ним будет прилагаться переводна русский язык, заверенный нотариально.Сведения, содержащиеся в заявке на участие в отборе, иприлагаемых документах, должны быть достоверными и недопускать двусмысленных толкований.Описание комплексного проекта, предусмотренное подпунктом«ж» пункта 11 Правил, оформляется в соответствии с формой,размещенной вместе с настоящим объявлением.Порядок отзыва заявок научастие в отбореорганизаций, порядоквозврата заявок на участиев отборе организаций,определяющий в том числеоснования для возвратазаявок на участие в отбореорганизаций

Организация вправе в период с 8 сентября и до подведениярезультатов отбора направить письмо в произвольной форме,подписанное руководителем организации, об отзыве заявкина участие в отборе.Заявки с приложенными к ним сведениями и документами,поступившие после срока, указанного в настоящем объявлении,возвращаются организациям через сервис подачи заявокбез рассмотрения в соответствии с пунктом 15 Правил.
Порядок внесенияизменений в заявки научастие в отбореорганизаций

Для внесения изменений в заявку на участие в отбореорганизации, в сроки, установленные настоящим объявлением,необходимо отозвать ранее поданную заявку на участие в отборе ипредставить корректную версию заявки на участие в отборе черезгосударственную информационную систему промышленности.Правила рассмотренияи оценки заявок на участиев отборе организаций
Рассмотрение и оценка заявок на участие в отборе организацийосуществляется:1) на первом этапе в соответствии с пунктом 15 Правилв период не ранее 8 сентября и не позднее 7 октября 2023 г.;2) на втором этапе в соответствии с пунктом 16 Правилв период не ранее окончания первого этапа и не позднее7 ноября 2022 г.;3) на третьем этапе в соответствии с пунктом 19 Правилв период не ранее окончания второго этапа и не позднее17 ноября 2022 г.Порядок предоставленияразъяснения организациямположений настоящегообъявления, а также датаначала и окончания срокатакого предоставления

Организация вправе не позднее чем за 5 рабочих днейдо дня окончания приема заявок организаций, указанногов настоящем объявлении, направить в письменной форме запросв адрес Организатора о разъяснении положений настоящегообъявления.Ответы на запросы о разъяснении положенийнастоящего объявления предоставляются организациямв течение 4 рабочих дней со дня поступления запросаОрганизатору.Зиновьев Александр Юрьевич8 (495) 547-88-88 (22427)ZinovievAY@minprom.gov.ru

mailto:ZinovievAY@minprom.gov.ru


12
Срок, в течение которогопобедитель (победители)отбора должен подписатьсоглашениео предоставлении субсидии

Не позднее 20-го рабочего дня со дня подписания протоколаоценки и определения рейтинга заявок на участие в отборе всоответствии с пунктом 20 Правил.
Условия признанияпобедителя (победителей)отбора уклонившимсяот заключения соглашенияо предоставлении субсидии

В случае отказа участника отбора (организации) заключитьсоглашение о предоставлении субсидии или неподписанияв течение 20 рабочих дней со дня подписания протокола оценкии определения рейтинга заявок в соответствии с пунктом 20 Правилусиленной квалифицированной электронной подписьюсоглашения о предоставлении субсидии в государственнойинтегрированной информационной системе управленияобщественными финансами «Электронный бюджет» организацияпризнается уклонившейся от подписания соглашенияо предоставлении субсидии.В случае отказа участника отбора (организации) заключитьсоглашение о предоставлении субсидии или неподписанияв течение 20 рабочих дней в государственной интегрированнойинформационной системе управления общественными финансами«Электронный бюджет» соглашения о предоставлении субсидииили в случае несоответствия участника отбора (организации)требованиям, предусмотренным пунктом 4 Правил, Министерствопромышленности и торговли Российской Федерации заключаетсоглашение о предоставлении субсидии с организацией,порядковый номер заявки на участие в отборе которой следует запорядковым номером заявки на участие в отборе такого участникаотбора (организации).Дата размещениярезультатов отбора на сайтегосударственнойинформационной системыпромышленности и наофициальном сайтеОрганизатора

По итогам оценки и определения рейтинга заявок на участие вотборе в государственной информационной системепромышленности (иным способом с последующим размещением вгосударственной информационной системе промышленности)формируется протокол оценки и определения рейтинга заявок научастие в отборе в течение 3 рабочих дней, следующих за днемокончания проведения оценки и определения рейтинга заявок научастие в отборе, который подписывается каждымприсутствующим членом конкурсной комиссии усиленнойквалифицированной электронной подписью и содержит сведения,предусмотренные абзацами одиннадцатым – семнадцатым пункта19 Правил.


